7. Mart. Die lunae 5 (7) Martii A. R. D. praeses cum reliquis dominis ablegatis tam in scriptis (quam) viva voce retulerunt, quae in projectione ad villam Kostenthal ubique locorum expedita fuerint.

Ex quibus omnibus cum benignissima liberalitas Serenissimi domini animadverteretur, ven. capitulum sibi summopere super re optime ac dexterrime confecta gratulabatur. Dominis etiam ablegatis pro fideliter adhibito labore et diligentia singulares et solennes de more gratias habuit, relatio autem in scriptis exhibita cum reliquis actis capitularibus diligentissime asservanda.

Litterae consensus pro domino Radhapt super bono Bilaw ut sine mora expediantur, conclusum, uti in libro contractuum.

Lectae reversales Serenissimi domini super non amplius alienandis bonis ecclesiae, quae diligenter asservari jussae et ad ladulam confirmationis privilegiorum repositae.

Idem d. praeses retulit, quod sibi Serenissimus singulariter demandaverit, sumptibus Suae Serenitatis redimere phialam¹⁾ auream, quam ad vitae Serenitatis Suae tempora usibus suis applicare et post mortem ecclesiae seu v. capitulo legare decreverit. Ubi igitur hac de re Serenissimus aliquid scripserit, in amplissima forma humillime ipsi pro liberalitate hac agendaerunt gratiae.

Ad traditionem boni Greise A. R. D. decanus et Lohr capitulariter exorati sunt, quibus credentiales formandae, uti in libro conceptuum.

Supra nominati domini ablegati retulerunt, quod nomine capitulari praeposito Falckenbergensi, qui gravi captivitate a margravio detentus fuerat, 10 thal. usuales obtulerint, existimantes, id ven. capitulum ratihabiturum. Et cum hoc opus valde sit pium et

1) Phiala, aquarum receptaculum (Du Cange).

salutare succurrere in necessitatibus personis miserabilibus, communi 1622.
voto factum dominorum ablegatorum approbatum.

Die 10. Martii cum v. capitulum patrem Abraham ordininis 10. Mart.
Dominicanorum ad S. Adalbertum Vratisl. prae foribus audi-
entiam expectantem animadverteret, inprimis an ipse prior sit elec-
tus, per me notarium requisivit. Cum deinde, sese priorem ad in-
terim a suo ordine institutum, responderet; conclusum fuit initum,
cum hoc inscio capitulo factum sit, quo modo et qualiter hic pater
ad audientiam sit admittendus, et conclusum, ipsum nulla ratione
priorem agnoscendum, cum hoc laudabilibus consuetudinibus, ob-
servationibus ac bene fundato juri patronatus ven. capituli con-
t(rarie)tur: hanc eandem rem ad Serenissimum dominum deferendam
et per d. ablegatos ad traditionem villarum Costenthal et Greise
exoratos hoc negotium perurgendum, uti in libro conceptuum. Pos-
tea superius nominatus pater ad audientiam admissus 2 proposuit:
inprimis se ad interim patri Fulpergio pie defuncto priori in of-
ficio substitutum; alterum Polonos moliri, ut aliquis ex ipsis eli-
gatur: qualia autem non ita pridem mala ex ipsorum regimine pro-
venerint, notorium plane esse: unde ut v. capitulum mature huic
malo succurrat, se officiose postulare. Haec ut in scriptis offerat,
patri demandatum, cui communicato consilio cum Serenissimo do-
mino finalis deinde resolutio dabitur; interim ipsi serio exprobratum,
quod absque praescitu ven. capituli monachi ad illegitimam electio-
nem de facto processerint.

Processum deinde fuit ad optionem villae Kostenthal; an-
tequam vero ulla optio institueretur, conclusum fuit, ut quicumque
hanc novam villam optaturus est, 3000 thalerorum, quae adhuc pro
ipsa exolvenda extarent, ven. capitulo absque ullis usuris mutuo det
et statim pro festo S. Georgii enumeret. — D. Gelhorn, scho-
lasticus, optavit Costenthal.

Lectae deinde fuerunt literae confirmationis sub majori sigillo
Serenissimi domini super tenuta Tscheschinensi salvisque om-
nibus in iis repertis conclusum, ut et majori sigillo ven. capituli
confirmantur. Pro benignissima transmissione literarum Serenissimo
humillimae in scriptis gratiae agenda, uti in libro conceptuum.

Literae confirmationis super bono Bilaw lectae, quae majori
sigillo capitulari confirmandae et dominis ablegatis, videlicet A. R.
D. decano et d. Lohr tradendae, quibus etiam credentiales pro
traditione Greise dabuntur, ut in libro conceptuum.

Lecti fuerunt deinde duo conceptus: alter super contractu inito

1622. de robotis in Kostenthal, alter certo pretio venditionem avenae censualis ibidem continebat. Uterque placuit; ut igitur expediantur et utriusque copia Costenthalensibus exhibeatur, conclusum.

8. Apr. Die 8. Apr. d. praeses retulit, quod Serenissimus dominus monachis ad S. Adalbertum Vratislaviae injunxerit, ut in posterum omnem debitum respectum ad ven. capitulum habeant; caetera quae apud ipsos vel in aliis monasteriis corrigenda videbantur, per certas visitationes ad legitimam normam redigantur. Serenissimus dominus quoque literas pro dispensatione super alienationibus hujus ecclesiae et pro obtinenda absolutione a suspensione jam ad Sanctissimam sedem apostolicam Romam misit. Lectae fuerunt reversales Serenissimi domini, quibus phialam auream proprio aere redemptam post mortem suam ven. capitulo benignissime donat. Pro hac insigni liberalitate et gratia Serenissimo domino humillimae gratiae agenda, uti in libro conceptuum. Reversales in archivis ven. capituli diligentissime custodiendae.

A. R. D. Karas retulit, quod pater Schreinerus Soc. Jesu, Serenissimi domini confessarius, ven. capitulum officiose salutet: de firma concordia inter Serenissimum et ven. capitulum conservanda se omnem lapidem movere velle.

15. Apr. Die 15. Apr. lectae fuerunt literae Serenissimi, quibus copiam confirmationis super translatione feudi Altengrottkau in allodium transmisit; revisa igitur praefata copia, placuit, ut ad mundum transcribatur et majoris sigillo corroboretur, insertis praesentium et consentientium dominorum nominibus.

Conventus S. Adalberti, contra attentata senatus Vratislaviensis se a v. capitulo defendi, humiliter supplici libello petiit. Cum igitur ejus monasterii jus patronatus ad v. capitulum spectet, merito videbatur in conventus petitionem condescendere; communi igitur voto placuit, ut hac de causa advocatus v. capituli ad d. capitaneum sive etiam totum senatum Vratislaviensem mittatur cum justa interventione pro monasterio: quod si senatus a suis attentatis cessare noluerit, ad Serenissimum dominum tanquam lociordinarium vel etiam ad S. Caes. Majestatem demum recurrendum.

29. Apr. Die 29. Apr. d. praeses retulit, quod Serenissimus dominus Judaeis Nissensem cusionem monetae pro 300 m. florenorum annuis locaverit; idem fieri posse in tenuta Tscheschinensi, unde media pars Serenissimo, altera medietas v. capitulo obtingere et

manere debeat. Quod cum congratulatione quadam a dominis ex- 1622.
ceptum, benignitas etiam et clementia Serenissimi collaudata.

Die 2. Junii annotata fuerunt quaedam puncta, de quibus Se- 2. Junii.
renissimus dominus est admonendus: primo humillime rogandus, ut
de restitutione omnium ecclesiarum per confederationem damnum
passarum primo tempore consilium ineat, maxime cum adhuc satis
favorabilem habeamus supremum capitaneum. Pro secundo quia mul-
tae mutationes fiunt Nissae cum ecclesiis et seminario nec desu-
per censensus ven. capituli perquiratur, A. R. D. Lohr scribendum,
ut Serenissimum data oportunitate commonefaciat, ne quid in con-
temptum et vilipendium ven. capituli in posterum fiat. Pro tertio
ut Serenissimus confirmationem privilegiorum apud Sac. Caes. Maj-
estatem urgeat. Quae omnia in libro conceptuum reperienda.

Die 15. Julii A. R. D. Strachwizio, cantori, de liminibus 15. Julii.
apostolorum ex Urbe redeunti salvo et incolumi singuli domini ca-
pitulariter gratulabantur. Qui recensuit, quomodo apud insignes
viros in aula Romana v. capitulum in puncto juramenti confoede-
rationis excusaverit ac de meliori nota commendarit: officiosam quo-
que salutem a R^{mo} d. Ridolfi praeposito retulit.

Die 21. Julii A. R. D. archidiaconus retulit, quod Serenissi- 21. Julii.
mus ratione institutionis collegii Patrum Societatis et aliorum prae-
clarissimorum operum praecipuos de gremio capitulari ad se Nis-
sam evocare velit et cum iis desuper maturum capere consilium,
quod cum singulari congratulatione acceptatum.

Die 5. Aug. Serenissimus binas literas confirmationis super 5. Aug.
Kostenthal et Altengrotkaw suo sigillo majori munitas misit.
Pro Kostenthal demisse gratiae agenda, ratione Altengrotkaw
quando taxa cancellariae deponetur, literae majori sigillo capitu-
lari confirmabuntur.

Lectae fuerunt literae R^{mi} d. praepositi Roma missae Ger-
manico idiomate conscriptae. A. R. D. cantor eas tulit atque sig-
nificavit, quod cum R^{mo} domino abbate de Kastilion in rebus ar-
duis ven. capituli et ecclesiae contulerit, qui suam operam et dili-
gentiam ven. capitulo promptissime obtulit. Super quibus praevia
deliberatione conclusum, R^{mo} d. praeposito Germanice responden-
dum, uti in libro conceptuum.

Die 26. Aug. Serenissimi literae lectae, quibus omnia indulta, 26. Aug.
rescripta et concessionem a Friderico emanata Sac. Caes. Majes-
tati pro rescissione tradi mandat. Verum cum nihil harum a puta-
tivo hoc rege etiam ultro offerente v. capitulum acceperit, multo

1622. minus expetierit, tanto magis sibi gratulabatur et hac de causa vel maxime suam innocentiam Serenissimo per literas demonstrare mandavit, uti in libro conceptuum.
16. Sept. Die 16. Sept. conclusum, ut quietantiae Serenissimi, una super 18000 pro villa Kostenthal, altera super 25 millibus talentorum pro tenuta Tscheschin ad nigrum librum inscribantur, uti ibi videre est.
28. Oct. Die 28. Oct. lectae fuerunt literae Serenissimi domini, quibus absolutionem ab irregularitate v. capitulo insinuavit et certam personam, cui hoc ministerium committi possit, denominari postulavit. Quid in hoc genere conclusum, docebit liber conceptuum.

1623.

Anno 1623.

10. Martii. Die 10. Martii A. R. D. decanus retulit, se una cum reliquis tribus dominis praelatis audientiam apud Serenitatem Suam feria 2, quae fuit 6. Martii, impetrasse atque de restaurando in integrum seminarium locutum fuisse et hoc tamen responsi retulisse, se aequae ut erecto Patrum Societatis collegio in pristinum vigorem restitutum.

Ad electionem abbatum, quae vere adhuc satis laudabiliter observatur, ut in posterum delegati ex gremio capitulari deputentur, clementissime consensit. Mouialium jurisdictio utrum ad v. capitulum spectet, accuratius in actis inquirenda.

Duo etiam Serenitas Sua a ven. capitulo petiit, ut, cum in exstruendo Patrum Societatis collegio vectura vel cum primis careat, quatenus ii quidem in districtu Frankensteiniensi 6 robotas suas perficiant, longe autem distantes pecuniis easdem exsolvant, qua tamen in parte nihil conclusum, sed ad pleniorum consessum dilatum est.

31. Aug. Die 31. Aug. cum caesareus supremi belli dux et generalis d. Tilli 6. die Augusti praeterito hujus anni currentis (auxiliante Deo) insignem et humanis mentibus vere stupendam, omnibus haereticis caesarisque inimicis vero incredibilem victoriam contra Halberstadiensem obtinuerit, placuit v. capitulo, ut trophaeum ejusmodi valde mirum et insigne in ecclesia clangore tympanorum et tubarum futuro die dominico publice excipiatur et in gratiarum actionem magnam et infinitam laetissimum illud canticum Te Deum laudamus audiatur.

15. Sept. Die 15. Sept. A. R. D. archidiaconus in medium produxit, quod cum visitationi sibi a Serenissimo impositae operam daret eamque

effectu exerceret, recte in itinere cursor sibi adeo jam lassus in-
 sperato sit obvius, literas Serenissimi perlegendas producens et tra-
 dens; his perlectis, se sine ulla mora Nissam vocatum esse, cum
 stupore videt. Ne tamen aliquo modo in re tam seria contra Se-
 renissimum impingat, se prima die subito in Henersdorff, pos-
 tera vero Nissam tempestive contulit, ibique libenter, si fieri com-
 mode potuisset, illo adhuc die Serenissimum adhuc accessisset, sed
 hoc propositum partim itineris defatigatio partim dux Teschinen-
 sis, quocum liberio rem Serenissimus ipse conversationem institue-
 rat, remoratus est. Sequenti vero die se in aulam bene opportune
 recipit episcopalem mentem voluntatemque Serenissimi intellecturus:
 quem cum praesentem esse adverteret, illum ad se vocat, causam
 illi vocationis accuratius verbis heroicis evolvit, nimirum se esse ad
 breve temporis spatium propter res magni momenti ad imperatorem
 Viennam profecturum; ut autem aliqui eo absente vices suas fide-
 liter subeant, plane secum constituit, praefatum d. archidiaconum
 adjunctis aliis duobus dominis capitularibus (quamvis hoc modo dif-
 ficili factum) debere administratorem esse. Inter reliqua tamen hoc
 v. capitulo admirationis scrupulum incussit, quod Serenissimus
 dixerit, se non curare statuta. Quod cum v. capitulum rem ita esse
 intelligeret, d. archidiacono egit gratias illique pro administratione
 sua subeunda omnia felicia est precatum, nihilominus tamen con-
 clusum, Serenissimum hac vice humiliter rogandum per literas, ut
 praedecessorum vestigiis insistere non gravetur et Vratislaviae
 hic quoque duos administratores pro more laudabili constituere ve-
 lit. Quid vero perscriptum sit, liber conceptum habet.

Die 1. Dec. lectae sunt literae Serenissimi, quibus insinuat, se 1. Dec.
 non solum velle dare operam, ut fugitiva abbatissa et priorissa
 Legnicensis cum rebus ablatis deprehendatur, verum etiam ut bo-
 num feudale Grosstrenz acquiratur. Inter haec etiam excusatio
 A. R. D. archidiaconi ratione personarum supradictarum pluribus ver-
 bis audita et mentio simul facta, ut commodiore tempore Serenis-
 simo aliquando scribatur ratione antistitae Trebnicensis monas-
 terium adhuc in hodiernum diem ingredientis et cum reliquis Deo
 dicatis virginibus conversationem instituentis, licet juxta Majestatis
 literas poenis bene promeritis affici non possit, tamen ita illam esse
 perurgendam, ut spoliolum monasterio illatum abunde restituat.

Die 15. Dec. infallibiliter v. capitulo constat, Serenissimum a Sua 15. Dec.
 Caesarea Majestate ducatum Oppoliensem et Ratiboriensem ac-
 quisivisse. Hic unanimiter conventum, ut credentiales pro A. R. D.

1623. decano fiant, ut nomine totius capituli Serenissimo de iisdem obtentis ducatibus humillime gratuletur illumque sic accedendo alias etiam ecclesiae res utilitatem et commodum concernentes urgeat et promoveat.

1624.

Anno 1624.

23. Jan. Die 23. Jan. A. R. D. archidiaconus a v. capitulo studiose petit, cum jam spatio 15 annorum onus concionandi in nostra cathedrali ecclesia indefesso labore laudabiliter sustinuerit, ut literae quaedam a(d) Serenissimo scriberentur, quibus illum certas ob causas et quidem legitimas ab hoc officio fraterne liberarem simulque in iisdem rogarem, ut Serenissimus de alia idonea et bene qualificata persona cogitare dignaretur eandemque substitueret. Quomodo et qualiter scriptum sit, liber conceptuum habet.
24. Jan. Die 24. Jan. (secunda capituli generalis): cum haec secunda dies pro laudabili consuetudine tractandis negotiis ecclesiasticis proprie destinata sit, placuit v. capitulo, ea dividere in publica et privata; publica autem ea intelligenda esse, quae extra ecclesiam nostram sunt: uti Serenissimum multas hactenus ecclesias diabolica haereseos lepra infectas ad pristinum exercitii nitorem catholici et ovile universale reduxisse videmus, nimirum ecclesiam in Senkwiz et scholam Nissensium haereticorum in civitate existentem, monasterium Suidnicense, ecclesiam Cantensem, Falkenbergensem, Lossensem et Saganensem. Ideo hinc conclusum, Serenissimo debita animi subjectione literas esse mittendas quasi consolatorias, quibus eundem, ut reliquas quoque adhuc errantes, inter quas ecclesia Glogoviensis principalis, adducat, incitamus. 1)
26. Jan. Die 26. Jan. A. R. D. Lohr credentiales Serenissimi exhibuit, iisdem perlectis, oretenus commissionem sibi a Serenissimo clementissime inunctam aperuit: nimirum Serenitatem Suam diu noctuque laborare, quomodo ad praescindendas etiam infaustas haereticorum radices in Silesia hic apostolicam securim admovere possit. Cum vero nullum aliud melius efficaciusque medium, quo suae pie intentionis finem sortiretur, excogitari potuisset, se Reverendos Patres Societatis Jesu in Silesiam Nissam vocasse dixisset, ut juventutem probe pie-

1) Vergl. Bd. 1. S. 209, wo 1624 statt 1623 zu setzen ist.

que tam in religione Christiana quam in aliis literis et moribus honestis instituant et informent, ex qua fundamentum totius christiana-reipublicae facillime provenire queat. Ideo dictis Patribus Societatis Jesu Crucigerorum praeposituram, quam illi per liberam cessionem et resignationem in manus Serenissimi per contractum certum confectum dederunt, omnino conferre et tradere decrevit, rogat enim jam v. capitulum, ut in tam arduo et pio opere suum confirmationis calculum, prout ipse amore religionis catholicae fecit, adicere non gravetur et suum sigillum scienter apponi curet. Ad hoc v. capitulum, se in hoc bono et divino opere quidem non sentire difficultatem aliquam, sed modum statutis, consuetudinibus et privilegiis adversantem non posse laudare, quod hac de re Serenissimus nullam consiliorum communicationem ante cum v. capitulo habuerit. Attamen cum nihil nisi sigillum apponi petat, communi voto conclusum est, ut literas confirmandas notarius ad se recipiat easque sigillo majori corroboret. Demum Serenissimi domini commissarius diligenter est admonitus, ut a parte Serenissimum regat, ut in posterum more solito se statutis nostris conformem, maxime in ejusmodi arduis, quae sine consensu et scitu v. capituli nullo modo fieri possunt, praebeat et demonstret.

Porro A. R. D. Lohr R. P. Schreinerum v. capitulo felicissimum novum annum precari commemoravit, eundem ut Patri Schreinero reprectetur, diligentissime et fraterne rogatus et quidem parvulum Emmanuelem cum domicilio parvo.¹⁾

Literae Serenissimi lectae, quibus 40 horarum preces quam primum institutas esse velit, quas Urbanus VIII. divina providentia papa pro felici initio et regimine sui pontificatus promulgandas esse statuit. Hae pro die dominica Invocavit procrastinatae sunt.

Die 15. Apr. A. R. D. archidiaconus retulit, Serenissimum sibi 13. Apr. in commissis dedisse, ut v. capitulum verbis suis paterne et fraterne multa impertiretur salute eidemque suum ad Hispaniae regem discessum brevi faciendum insinuaret et annuntiaret; hac in re etiam Serenissimum habuisse animum, ut quosdam dominos e gremio capitulari cum plenipotencia Nissam vocare constituit, et hoc futurum esset, Serenissimum difficulter fore rediturum. Ne autem aliquid hac in re in ecclesiae praejudicium statutorumque statueretur, hoc ipsum confidenter et fraterne v. capitulo aperuit. Nihilominus cum Serenissimus ab A. R. D. archidiacono esset infor-

1) Vergl. Bd. I. S. 210.

1624. matus, hoc minime fieri posse, aliam subito apprehendit mentem, ut v. capitulum consultationem habeat maturam, quomodo absente Serenissimo regimen episcopale adjunctis aliis duobus saecularibus sit constituendum, ut die Veneris proxime future certam habeat re-
sponcionem. Inter caetera notatu dignum retulit, Serenissimum velle ea facere et confirmare, quae in ecclesiae religionisque incrementum ac aedificationem vergant, se etiam velle demonstrare, quomodo episcopatum melioraverit, et hoc ipsum in memoriam sui in archiva capituli nostri dare. Pro hac relatione praefato A. R. D. archidiacono gratiae sunt actae solitae et hora octava super hoc negotio mane pro consultatione intimata est.

16. Apr. Die 16. Aprilis (Martis) plurima puncta in unam chartam congesta publice praelegit A. R. D. decanus, quae Serenissimo necessario in utilitatem totius ecclesiae et episcopatus, antequam abeat, proponenda sunt, haecque omnia capitulariter sunt approbata.

Capitulariter deinde consultatum, totum cum Serenissimus ven. capitulum Nissae habere desiderat, quocum suam consultationem ratione itineris in Hispaniam constituendi administrationisque firmissime et rectissime constituendae episcopatus, aliorum ducatum, comitatum sive districtum capere decrevit; est unanimiter conclusum, domini ne omnes eo se conferant, sed tres dominorum debere domi penes ecclesiam manere, ut R^{mus} d. suffraganeus, d. Seifridt, d. Jerinus¹⁾

19. Apr. Die 19. Apr. lectae sunt literae Serenissimi, quibus impressa regni Poloniae compactata omnibus notificanda serio mandat, sed horum omnium unicum tantum exemplar fuit missum.

26. Apr. Die 26. Apr. omnes domini capitulares d. archidiacono de novo officio praefecti curiae episcopalis Wratislaviensis a Serenissimo impetrato et obtento, quod alias in saecularium manus devenisset, ex frateruo cordis affectu concorditer gratulati sunt.

A. R. D. archidiaconus pergratam fecit relationem commissorum omnium punctorum, quae cum Serenissimo erant conferenda, haec enim ecclesiae incrementum et utilitatem concernebant privatam et publicam, inter quae quinque tantum quasi adeo incerta esse retulit, reliqua vero omnia affirmative per Serenissimi mentem cum gustu singulari ivisse. His intellectis a capite usque ad calcem A. R. D. archidia. relatione pro tam fideli fideles et fraternae sunt actae gratiae.

1) Philippus Jacobus von Jerin.

Die 10. Maji lectae sunt literae Serenissimi, quibus ratione bullae pontificiae transmissae gratiam quandam cuidam obtinere petit; eadem bulla A. R. D. Berghio ad revidendum cum relatione ad capitulum tradita. 1624.
10. Maji.

Item aliae Serenissimi lectae, quibus totum v. capitulum 23. hujus mensis Nissam avocat. Hic conclusum, Serenissimi mandato omnino esse parendum et eundum.

Die 15. Maji A. R. D. decanus, acceptis literis credentialibus a Serenissimo clementissime scriptis, juxta earundem tenorem v. capitulum extraordinarie convocavit et A. R. D. Lohr nomine Serenissimi, cujus ablegatus erat, v. capitulo propositionem fecit. A. R. D. ablegatus imprimis salutationem et gratiam anchiducalem obtulit suaeque commissionis argumentum patefecit: se nimirum esse substitutum procuratorem Serenissimi principis d. domini Caroli Ferdinandi, regis potentissimi Sigismundi III. in Polonia filii, qui canonicatum per mortem quondam A. R. D. Bernardi Ederi a Serenissimo obtinuit, itaque se nihil aliud nomine procuratorio petere, quam ut dicti principis v. capitulum jura revidenda acceptare velit iisdemque revisis possessionem assignare non gravetur. Hic loco dato consultationi a domino substituto procuratore, jura sunt acceptata, in capitulo publice lecta et ad revidendum capitulariter more solito A. R. D. cantori et R^{mo} d. suffraganeo ad hunc laborem subeundum fraterne exoratis data. Cum talis vero actus sit extraordinarius, nunquam hoc modo practicatus, ut aliquis sua jura extra ordinarium et consuetum capitulum offerret, est tamen admissus tali cum protestatione ex mera et pura gratia speciali, ut nullus imposterum ejusmodi actum in sequelam et exemplum trahat et alleget. Deliberatione desuper sic facta A. R. D. Lohr ad capitulum revocatus eidemque dictum, hunc actum esse plane extraordinarium; v. capitulum tamen in gratiam Serenissimi Caroli cum tali solennissima protestatione et conditione admisisse, ut Serenissimum humillime roget, ut reversales desuper tribuat, quod ejusmodi actus a nullo alio in sequelam malam trahi possit.

Die 17. Maji A. R. D. decanus quaesivit denuo, utrum illa puncta omnia sint adhuc proponenda, inter quae ratione administrationis maximum est, omnes hic capitulares priori inhaeserunt conclusioni et sententiae. Illam conclusionem ultro existimabat infringendam et retractandam, quod tres dominorum capitularium domi manere debeant; ubi hoc praenominati domini perceperunt, se totaliter in omnibus fidei et rationi totius v. capituli commiserunt, 17. Maji.

1624. quidque illi sentient et statuent, se omnino ratum et gratum habituros. Ut res etiam eo felicius succedat, est conclusum, ut R^{mus} d. suffraganeus sacrum habeat cantatum de ss. patronis, antequam iter Nissam versus instituat.

Domini revisores jurium oblatorum Serenissimi Caroli Ferdinandi, regis Sigismundi III. Dei gratia Poloniae filii, declararunt, istius beneficii collationem plane esse nullam et fatalem factam. Deinde quod praefatus Serenissimus sit minorennis. Tertio obstare conclusionem episcopi Martini pie defuncti, quae Polonorum receptionem non admittit. His defectibus repertis, A. R. D. Lohr tanquam suus substitutus procurator, qui parumper secesserat, revocatus illique possessio conditionata decreta: primo quod dictus Serenissimus Carolus Ferdinandus non tanquam Polonus, sed uti ex regia et Serenissima domo Sueciae et Augustissima Austriaca familia natus in canonicum recipiatur. Regia autem Majestas Poloniae una cum Serenissimo domino nostro reversalibus cavebunt, ne per hunc actum futuris temporibus Poloni ad praelaturas aut canonicatus promoveantur. Secundo ut ratione minorennitatis spatio sex mensium a summo pontifice dispensationem offerat. Tertio cum hic sit extraordinarius actus, ut etiam reversalibus Serenissimi caveatur, in posterum non nisi in capitulis ordinariis et non extraordinariis praelaturarum aut canonicatum possessiones esse petendas.

23. Maji. Die 23. Maji (Jovis) praesentibus A. R. D. decano, archidiacono, scholastico, cantore, Dhon, Berghio, Lohr, Weibelio, Hiltprandt¹⁾, Stephetio²⁾, praelatis et canonicis a Serenissimo praesule Nissam vocatis ibidemque in magno novo aedificio ducali extracto ante aulae episcopalis portam congregatis, Serenissimus ipse mane circa horam 8 in habita audientia praemissis praemittendis, se quindecim annis auxiliante Deo episcopatu Wratislaviensi non sine cura et labore assiduo clementissime praefuisse, retulit, quo toto temporis praefati spatio privilegia, jura, immunitates ecclesiae strenue pro viribus defendere non intermisit, quod vero aliquando, prout debuit, suum finem optatum minus sit assecutus, aliquid injuriae temporum esse ascribendum tribuendumve. Cum vero implorato divini numinis auxilio, se meliora ostendant ostenderintque tempora, in quibus res ad voluntatem nostram fluant, et quae

1) Michael Hiltprand.

2) Johannes Stephetius.

neglecta sint, illa omnia sufficientissime compensari possunt, et si sciret, quibus modis aut quo pacto ecclesiae aliquid commodi afferre posset, se jam nunquam velle intermittere sancte pollicitus est. Iusuper pro ecclesia ac religionis catholicae propagandae (!) se nullum potuisse apprehendere commodius efficaciusque remedium, quo totum pravaram opinionum virus sive dogmata orthodoxae fidei non consona exterminari valeat, quam ut Reverendos Patres Societatis Jesu ad partem sollicitudinis vocaret et in hanc provinciam introduceret eisque universitatem, in qua omnes quatuor facultates praelegendae docendaeque sint, extrueret; quod cum hoc ipsum hactenus suis propriis sumptibus factum et nequicquam a mensa episcopali pro dicta Societate Jesu acceperit, se jam velle omnino, ut v. capitulum se etiam tanquam membrum fidele capiti adjungeret seque foundationis istius piaie et sanctae particeps faceret; hac ratione, modo et via, perpetuis nimirum temporibus contribuendo sexcentas lignorum orgyas, quae partim Societati, partim seminario, partim hospitali destinatae. Pro alimentis dictae Societatis quotidianis aliisque necessitatibus annuatim ex episcopatu octo milia thalerorum pendi debeant. Secundo Deo volente se cum praescitu Caesareae Majestatis ex provincia esse in Hispaniam avocatum proposuit, quamvis iter hic adeo longinquum et difficile sit, tamen si tempus advenerit praefixum, necessario esse suscipiendum et transigendum. Ne autem sine ulla regiminis ecclesiastici et temporalis dispositione discederet, maxime cum vitam humanam diversis mortalitatis casibus expositam esse noverit, huic omnino ita provisum esse voluit, ut res universae, quae bonae esse coeperunt, in meliorem redigantur statum. Itaque pro hoc fine sibi in coadjutorem Serenissimum Carolum Ferdinandum ex Serenissima sorore Constantia, Poloniae regina, nepotem cum futura succedendi spe elegit, quem unanimi v. capituli assensu et voto futuris temporibus confirmatum habere cupit. Postea in haec verba ita sonantia prorupit: si quis (inquit) suis ex sorore supradicta nepotibus bene velit, est, ac si imperatori invictissimo et sibi ipsi bene vellet.

Tertio quandam scriptam consignationem tradidit revidendam, qua continetur, quidnam hactenus in episcopatu melioraverit, qualia bona redemerit, quibus debitis se liberaverit, annexis quibusdam petitionibus, quae reversalibus suis datis contraire videntur, cum tamen ex istis ecclesiae major utilitas accrescat, ultro se etiam in alio loco aliquid magni praestitutum esse asseruerit, non dubi-

1624. tat, quin v. capitulum eo facilius in istam permutationem sive pagorum alienationem sit consensurum.

His omnibus et singulis perceptis, v. capitulum pro matura punctorum propositorum deliberatione secessum humillime petit, quem Serenissimus praesul, quandoquidem ipse praesente suo cancellario Metzinger¹⁾ proposuit, animo prompto clementissime admisit. His super punctis serio consultatum et unanimiter consensum et conclusum: Societati Jesu sexcentas lignorum orgyas esse dandas tam diu, quam diu sylvae episcopatus suppeditare valeant. Ratione octo millium thalerorum dictae societati annuatim dandorum ex episcopatu, est firmissime consensum in sex millia, hac tamen conditione, ut episcopum una cum capitulo pro fundatore et patrono non solum semper habeat, verum etiam agnoscat et revereatur.

Quo ad coadjutoriam multa argumenta et rationes variae pro et contra in medium productae erant; cum vero haec res magni momenti et conscientiam ipsam concernat, diversos ob respectus in locum competentem merito rejecta, ubi quislibet libere votum suum vigore statutorum et consuetudinum dare valeat.

Eadem quoque ratione consignationis traditae conclusio cum quibusdam petitionibus annexis, reversalibus datis repugnantibus facta. Ut vero omnia ista Serenissimo, quidnam juxta petitum propositum suum consultavimus et decrevimus, notissima fiant, sunt A. R. D. fraterne exorati d. archidiaconus, d. cantor, qui haec eadem a v. capitulo serio ventilata et conclusa Serenissimo responsionis loco humillime annuntient et referant. Redeuntibus praefatis dominis praelatis intelleximus, Serenissimum clementissime nostra consultatione habita et responsione fuisse contentum. Ideo dominis ablegatis dictis solennes pro hoc labore in se suscepto sunt actae gratiae.

30. Maji. Die 30. Maji reversales a Serenissimo procurandas ratione actus extraordinarii nuperrime celebrati. A. R. D. Lohr easdem attulit et praesentavit, quarum tenor in libro receptionum descriptus, originale vero in archivis positum et reservatum.

31. Maji. Die 31. Maji (tertia capituli generalis) A. R. D. decanus puncta illa a Serenissimo praesule Nissae proposita publice praelegendo reassumpsit, quidnam semel pro semper sit statuendum, cum Societas Jesu non solum sibi pro diversis locis sexcentas lignorum ulnas, quarum una medietas brevioris, altera longioris mensurae erit,

1) Johann Christoph Metzinger (von Kaltenstein), s. meine Neisser Geschichte Thl. 2 S. 317 und 385.

annuatim dare petat, verum etiam sex millia thalerorum non citius 1624.
ex episcopatu danda veniant, nisi ubi universitas omnium quatuor fa-
cultatum perfecta fuerit et floruerit. Hic maturo arrepto consilio
firmissime conclusum, praefatam lignorum postulationem Societati
Jesu tam diu servandam, quam diu episcopatus sylvae hanc suppe-
ditare valeant. Summam vero sex millium thalerorum ex episco-
pato conferendorum habebunt sine ulla tergiversatione, ubi dicta
Societas promissis satisfecerit et florentem omnium quatuor fa-
cultatum universitatem perfecte erexerit et propter hoc beneficium
et liberalitatem factam episcopum et v. capitulum semper pro fun-
datoribus et patronis agnoscat.

Deinde quoad coadjutoriam cum spe futura succedendi, cum
haec res magna, ardua et gravis sit, unanimiter dedita opera deli-
beratum et omnino conditionaliter juxta verum conscientiae dicta-
men consensum, prout conditiones omnes ordine certo in libro con-
ceptuum et data instructione positae et expressae sunt, ibique in-
veniendae, quas A. R. D. decanus, archidiaconus et cantor respon-
sionis loco humillime aperire debeant. Hunc laborem praefati do-
mini praelati ad v. capituli petitionem fraternam amore ecclesiae
et religionis in se lubenter receperunt, ubi expeditis singulis
Nissa feliciter domum redeundo v. capitulo relationem daturⁱ
sunt.

Argenteam S. Joannis imaginem a Serenissimo pro majori in-
cremento et thesauro ecclesiae oblatam accepimus, propter quam
literae gratiarum actionis ad Serenissimum expeditae sunt, prout
liber conceptuum tenet.

Die 16. Junii (dominica secunda post Pentecosten in convo- 16. Jun.
catione extraordinaria habita in sacristia) A. R. D. archidiaconus in-
stimavit, convocacionem hanc necessario hoc die instituendam fuisse,
ob id praecipue, quia jam variis commissionibus, negotiis, labori-
bus et administratura sit occupatus, sicut et hac die Trebnitium
ei abeundum esset, quare se aliud commodum tempus non vidisse,
quo res ven. capituli a se exponi et referri potuisset, ac inprimis
quidem retulit, Serenissimum episcopum ac dominum nostrum ele-
mentissimum iter in longinquas partes jam arripuisse, relictis qui-
dem, sed non derelictis orphanis oviculis, animo etiam Deo bene
dante eas revidendi, v. capitulum insuper clementissime et paterne
salutando recessisse; ante discessum vero Serenissimi in angustiis tem-
porum ob praesentiam multorum principum apud Serenissimum se
opportune et inopportune et quam diligentissime ursisse puncta v.

1624. capituli ante Serenissimo submissee porrecta nec se obtutibus confratrum objicere aut in conspectum eorum comparere exporrecta fronte audere, nisi praedictorum punctorum a Sua Serenitate juxta promissionem haberet resolutionem. Quapropter Serenissimus variis ac gravibus esset negotiis impeditus, R. D. archidiaconum ad cancellarium Metzinger remisit, quatenus ab eo resolutionem punctorum exquireret, quam etiam A. R. D. archidiaconus generatim quidem sigillo tamen archiducali munitum (!), prout ob temporis angustias licuit, obtinuit, quae etiam de verbo ad verbum perlecta. Exhibuit idem d. archidiaconus reversales Serenissimi regis Poloniae Sigismundi III., quibus cavet, quod quamvis Carolus Ferdinandus, filius ejus charissimus, per Serenissimum Carolum, archiducem et episcopum Wratisl., ex assensu v. capituli in coadjutorem sit adscitus et deputatus, eum tamen nec se nec episcopatum Wratislaviensem archiepiscopo Gnesnensi subjicere debere nec etiam Polonis praeter morem et consuetudinem cathedralis ecclesiae Wratislaviensis beneficia in eadem ecclesia conferre velle. Quibus perlectis A. R. D. decanus insinuavit, se cum A. R. D. archidiacono et cantore commissione ad Serenissimum a v. capitulo deputatis Referendis dictis dominis imposita functum esse, eas etiam conditiones, quibus cum spe successionis Serenissimus Carolus Ferdinandus, regis Poloniae filius, in coadjutorem Serenissimi archiducis Caroli episcopi assumeretur, Serenissimo humillime proposuisse, Serenissimum etiam eos paterne audivisse, inter alia illud animadvertisse, modo mitius cum coadjutore agi, quam olim secum actum esset, quare se cum v. capitulo ut filiis suis optime esse contentum. Videns vero A. R. D. decanus Serenissimum ad profundendas archiduciales gratias optime dispositum, pro Bischkowiz v. capitulo adjiciendum sollicitavit, quod et Serenissimus archidux v. capitulo ex gratia archiducali donavit statimque commissionem ordinavit, quatenus illud bonum v. capitulum absque ulla dilatione obtinere valeat. Cum ergo v. capitulum videret, rerum bona esse initia nec R. D. ablegatos laboribus aut diligentiae pepercisse, eis pro more sunt actae gratiae, coeptorum operum felices cum desiderio etiam expectantes exitus, si enim finis bonus, totum laudabile tunc est.

Expediendae sunt literae Viennam ad A. R. D. Karas, quatenus sibi negotium confirmationis privilegiorum commendatum habeat, ut gratis privilegiorum confirmationem obtineat.

21. Jun. Die 21. Junii puncta omnia Serenissimo archiduci episcopo,

domino nostro clementissimo, in scriptis Nissae ordine a v. capitulo exhibita cum resolutione sigillo archiducali firmata sunt transmissa, quae in ordinario consessu capitulari perfecta, ubi desuper unanimi voto et consilio statutum, eadem omnia esse polite describenda in rubrum librum, simul etiam dominis ablegatis maximae sunt actae gratiae, quod bonum Bischkowiz pro v. capitulo, quod summa certe laude dignum, non sollicitaverint solum, verum ex archiducali gratia etiam obtinuerint. Lectae item reversales potentissimi regis Poloniae Sigismundi III., quibus eae conditiones petitae caventur, quae ratione archiepiscopatus Gnesnensis, canonicatum et praelaturarum taedium quoddam, prout instructio docet, afferre videbantur.

Die 16. Augusti lectae Serenissimi literae, quibus punctis per 16. Aug. titis v. capituli super coadjutoriam futuram satisfieri intimet (!). Item lecta regis Poloniae Sigismundi III. declaratio super coadjutoriae puncta ardua et gravia, quae cum nullum datum nec regis dicti propriam manus subscriptionem babeant, ea in futurum proximum capitulum generale sunt devoluta et conclusum, dominis absentibus, uti A. R. D. archidiacono et d. Lohr esse scribendum et ad praefatum capitulum fraterne invitandum, prout fusius liber conceptuum docet.

Lectum est rescriptum authenticum Urbani papae octavi super defectum aetatis Serenissimi Caroli Ferdinandi a S. sede apostolica obtentum una cum literis Regiae Majestatis Poloniae, quod in librum receptionum cum dictis literis inserendum et describendum conclusum. Regiae vero Majestati Poloniae in scriptis gratiae agenda, prout liber conceptuum habet, et sic A. R. D. Lohr v. capituli voluntati et mandato satisfecisse declaratum est.

Die 30. Aug. lectae sunt literae A. R. D. archidiaconi, quibus 30. Aug. A. R. D. Lohr ad capitulum generale plena cum facultate loco sui venire intimat, ut ratione coadjutoriae res, quae arduae sunt, successum habeant.

Lecta est declaratio regis Poloniae super quibusdam punctis a capitulo Wratislaviensi postulatis, ubi quaedam adhuc melius informanda et admonenda visa sunt. Ideo A. R. D. Berghius fraterne exoratus, ut tantum studii in se sumat et monenda ordine conficiat. Confecta Serenissimo transmissa, uti liber conceptuum testatur, A. R. D. Berghio more solito gratiae actae sunt.

1624. In medium productum, A. R. D. scholasticum¹⁾ una cum Serenissimo proficisci in Hispaniam, non quidem in causa ecclesiae et pro continuo haberi desideret, hoc autem per viam juris minime, sed gratiae esse potest. Ideo dominum procuratorem suum admonendum, ut hoc ipsum a capitulo per aliquas literas petat.

13. Sept. Die 13. Sept. lectae sunt literae, quibus Serenissimus novum suffraganeum²⁾ et officialem insinuat.

Item aliae literae lectae, quibus A. R. D. archidiaconus confectionem super villam Bischkowitz confirmationem innuit, ea perfecta ad archiva posita. Quandoquidem etiam in iisdem literis privilegiorum confirmatorum fecit mentionem, de quibus cancellarius regni Bohemiae supremus antiquam taxam petit; est conclusum, A. R. D. archidiacono esse rescribendum, si centum ducatis ex fabrica accipiendis aliquid in aula caesarea effici posset, si minus, de alio medio esse cogitandum.

16. Sept. * Die 16. Sept. A. R. D. archidiaconus accurate fideliterque retulit, sibi a Serenissimo Vienna serium esse decretum transmissum, ne ullus sub territorio totius episcopatus in aliqua civitate aut pago suscipiatur aut matrimonio jungatur, nisi in primis serio se sub una specie communicare velle promittat. Hoc etiam a Serenissimo demandatum, ut Patres Societatis Jesu in hunc finem pro ecclesiae catholicae incremento in consilium accipiantur, ut eo salutaris aliquod consilium capi possit; quo res proposita ad finem deducatur felicem, dicti patres coram Serenissimi consilio sunt auditi et admissi, ubi pro et contra prudenter et egregie ventilatum, quidnam fieri debeat. Tandem deliberatum et conclusum, istam rem necessario deberi conferri cum v. capitulo, ut aliquid certi statuatur. Hoc audito in aliud proximum rejectum esse volent (!), ubi aliquid fusius declarandum. Interim tamen hoc esse practicandum sub secreto et non per publicum decretum, ne aliquid novum incendium, cum primum adeo non sit extinctum, excitetur.³⁾

Quandoquidem duo concionatores resignant, quidam Nissae apud d. Jacobum, alter hic Wratislaviae, deliberatum et conclusum, ut de aliis substituendis cogitetur, ne in principalioribus locis aliquis defectus adpareat.

17. Sept. Die 17. Sept. lectae sunt literae dominorum administratorum

1) Caspar Karas von Rhombstein, Scholasticus von 1624.

2) Johannes Balthasar Lisch.

3) Vergl. meine Neisser Geschichte Thl. II. S. 309.

Nissensium de una specie introducenda, quibus ven. capituli consilium exquirunt. 1624.

Die 20. Sept. A. R. D. Christophorus a Strachwiz, eccl. 20. Sept. clesiae cathedralis cantor, tanquam Serenissimi domini commissarius una cum adjunctis Reverendis nobilibus viris ac dominis Casparo Dhon et decano S. Crucis Hieronimo Benzonio in bono Biskowiz credentialibus exhibitis et publice ante domum ejusdem loci penes fores a me notario perlectis tradidit realem, actualem corporalemque possessionem cum omnibus juribus et pertinentiis. A. R. Domini Nicolaus Troilo de Lessot decanus et d. Sylvester Weibelius tanquam totius capituli Wratislaviensis legati propter hoc insigne donativum Serenissimo gratias maximas agentes, nobilis vero possessor Otto Hörnigk a suo fidelitatis homagio absolutus; contra fidelitatem omnem per stipulationem manus v. capitulo sancte promisit. De sic tradita quieta possessione postmodum A. R. D. decanus sollemnissime protestatus et ad notam mihi notario Bartholomaeo Ulrico sumere demandavit, praesentibus nobilibus et praeclaris viris domino Albino Helvigio, Serenissimi domini nostri consiliario, utriusque v. capituli syndico, domino Wenceslao Gaffron, d. Joanne Langenau, Ottone Hörnig et me supranominato notario publico.

Die 4. Octobris repetitae d. administratorum literae sunt de 4. Oct. introducenda una specie sub episcopatu, quidnam illis responderi debeat. Conclusum, rem istam esse valde difficilem proprieque pertinere ad capitulum generale, potissimum cum dispensatio summi pontificis ratione usus calicis nondum in Silesia sit abrogata nec etiam hoc negotium cum v. capitulo, antequam tale aliquid statueretur, fuisse communicatum et collatum. Ideo dominis administratoribus hac in parte incumbit, ut coeptum prudenter promoveant et instituant, pro(ut) literae in libro conceptuum tenent.

Die 24. Oct. A. R. D. praeses per A. R. D. Strachwitium sibi 24. Oct. quasdam ab administratoribus Nissensibus missas literas esse retulit, quibus v. capituli consilium requirit; hic desuper initum consilium et conclusum esse rescribendum: v. capitulum propter introducendam unam speciem permanere in priori sententia et summopere rogare, quando aliquid scribitur, ut non tam cito rapiant in malam partem et interpretentur, prout liber conceptuum docet.

Die 19. Nov. (secunda capituli generalis) A. R. D. decanus re- 19. Nov. censuit, statum religionis catholicae Serenissimo absente eo esse perventum, ut vix antehac fuerit, merito itaque Deo gratiae agen-

1621. dae et consultum videri, ex hoc generali capitulo Serenissimo per literas esse gratulandum simulque domum invitandum.

Bullae praeterea summi pontificis lectae jubileum futurum promulgantes iisdem solum Romam confluentibus. Hic statutum, has bullas domino officiali esse offerendas, ut easdem Nissam dominis administratoribus mittat, antequam publicentur.

Lectae sunt literae A. R. D. archidiaconi et administratoris Nissensis, quibus declarat, se hactenus assiduam impendisse operam, ut aliquis pius et exemplaris bonus concionator hic pro cathedra haberi possit, quem non solum offendit, verum etiam oblatis certis conditionibus et pretio, si tamen v. capitulo inprimis habito consilio placeret, suscepit. Hic deliberatum et conclusum, A. R. D. archidiacono pro hac sollicitudine laudabili esse gratias agendas rescribendumque, v. capitulum esse contentum; donec Serenissimo pro aliquo canonicatu commendari potest, ex fabrica centum annuatim habeat thaleros et ultra hoc se illi offerre aedes penes scholam S. Joannis, si vero minus placerent, A. R. D. Berghius se suas noviter optatas ad tempus in gratiam v. capituli concedere velle promisit.

29. Nov. Die 29. Nov. A. R. D. archidiaconus ipse attulit oretenus responsum ad quinque sibi scripta puncta. Primum ratione concionatoris, illum ante festa natalitia huc venturum concionandoque suum triennale sine interruptione facturum, alias de hospitio et salario fuisse contentissimum. — Quartum ratione privilegiorum confirmandorum in aula caesarea consultum videtur, supremo regni Boëmia cancellario esse scribendum. Nihilominus a me notario esse in actis inquirendum, quantum tempore imperatoris Rudolphi II. pro privilegiorum confirmatione sit expositum.

Lectae sunt literae A. R. D. Karas a A. R. D. suo procuratore oblatae, quibus quaedam ratione Serenissimi et ecclesiae intimat; gratiae sunt actae magnae, quod sibi ecclesiae et capituli extra provinciam negotia commendata habeat.

Cum innovatio quaedam ratione dominorum gubernatorum a Serenissimo constitutorum propter titulos dandos oriri videatur, est unanimiter statutum, cum Serenissimo non esse disputandum; ut autem statutorum vigor conservetur, semper domino archidiacono aut domino Lohr esse perscribendum, si negotia gravia occurrant, capitularem personam semper eo esse mittendam.

Tempora Caroli Ferdinandi, episcopi Wratislaviae. (1625—1655).

A n n o 1 6 2 5.

1625.

Die 23. Januarii lectae sunt literae A. R. D. archidiaconi, ad- 23. Jan.
 ministratoris Nissensis, quibus Serenissimum salvum et incolumem
 in Hispaniam (Deo sint laudes!) venisse scribit et, ut ad nos
 felicissime redeat, petit, ut aliquod solemne sacrum pro salute
 Serenissimi adhibito figurali musicorum suavissimo concentu et gra-
 tissimi instrumenti sono fiat. Placuit, ut hoc ipsum die dominica
 proxima futura fiat. Ad sacrum celebrandum A. R. D. Lischius
 capitulariter exoratus et, ut populus quoque in fundendis precibus
 pro salute Serenissimi apud divinam majestatem instet et SS^{ae} mis-
 sae officio pie et devote intersit, A. R. D. officialis exoratus, ut
 hoc idem d. concionatori insinuet, ut ex suggestu divini verbi au-
 ditoribus annuntiet et sic ad preces fundendas admoneat.

A. R. D. officialis quaesivit consilium, cum ob sacerdotum penu-
 riam multi defectus occurrant, quos tarda A. R. D. deputati suffra-
 ganei consecratio causari solet. Haec res in crastinum diem re-
 jecta est, allubuit tamen, ut A. R. D. archidiacono scribatur, prout
 liber conceptum habet.

Die 30. Jan. A. R. D. praeses (decanus) maximo cum cordis 30. Jan.
 animique moerore protulit, gaudium praecedente dominica celebra-
 tum pro felicissimo in Hispaniam adventu et salute Serenissimi
 domini nostri clementissimi nuntio rursus subito allato tristissimo
 merum in luctum esse conversum, nimirum Serenissimum in regione
 praefata supremum fecisse vale, cujus animae Deus velit esse per-
 petuo propitius. 1)

Deinde lectus est ordo sede vacante observandus ex statutis,
 quem domini capitulares approbaverunt, et statim vigore ejusdem
 sunt constituti d. administratores, nimirum Nissae debent esse A.
 R. D. archidiaconus et Jerinus hoc mense, si (quidem) A. R. D.
 Stephetus graviter decumbit; Wratislaviae vero A. R. D. prae-

1) Der Bischof Carl, Erzherzog zu Oesterreich, starb d. 28. Dec. 1624
 in Madrid; vgl. Band I. S. 210.

1625. ses (decanus) una cum A. R. D. Seifrido et Lohr. Quid insuper ad d. archidiaconum capitulariter perscriptum sit, liber conceptuum monstrat.

A. R. Domini cantor et Lohr exorati sunt, ut se subito Nissam conferant, dominos provinciales statusque omnes convocent, praestito homagio solito dominis constitutis administratoribus commendent et tradant, qui singulis mensibus praeerunt, prout etiam literae pro dictis dominis ablegatis ad dominos provinciales et status credentiales confectae, prout liber sedis vacantis habet. Wratislaviae vero officium praefecti curiae et officialatus expirat.

31. Jan. Die 31. Jan. (die Veneris) A. R. D. praeses (decanus) in medium produxit, an non sedis vacantis ordo in librum statutorum nostrorum esset referendus. Hic concordi omnium dominorum voto omnino esse faciendum conclusum et hoc quidem eo modo factum, ut in medio statutorum nostrorum reperiendum.

More cum solito etiam cuilibet dominorum residenti pro vestimentis lugubribus 100 thaleri imperiales dentur, consultatum est de modo aliquo, cum nihil plane sit in promptu, unde hi sumptus essent accipiendi.

Insuper placuit, ut dominorum aliquis in districtum Glogoviensem literis datis ad praefectum curiae ibidem episcopalis proficiscatur, in quem finem A. R. D. Michael Hiltprandt capitulariter exoratus; quales literae scriptae sunt, liber sedis vacantis tenet.

Post haec conclusum, Serenissimo domino pie defuncto nostro per tres dies aut ultro horis certis pulsandum, quarta vero die aliquas solemniores exequiarum caeremonias, ut aliis episcopis factum, esse instituendas. Cum vero dubium quoddam esse videatur, ejusmodi institutere et celebrare, non constante certa aliqua particularitate, placuit, ut curiae advocatus cum quibusdam credentialibus Nissam ad d. archidiaconum directis expediatur, prout liber sedis vacantis habet, per quem aliqua certitudo haberi possit.

Eodem die post prandium circa 2 horam lectae sunt literae A. R. D. archidiaconi fraterne scriptae, quibus clarius obitus Serenissimi nostri diem, horam, testamentum factum, haeredem imperatorem institutum, aliasque circumstantias ad rem pertinentes indicat, his inquam lista quaedam sive personarum aulicarum consignatio annexa, quam ab imperatore, quo citius eo melius amovendam et licentiendam humillime petlt. His perceptis A. R. E. archidiacono sunt rescriptae gratiae magnae, aliquibus punctis additis, prout liber sedis vacantis monstrat.

A. R. D. Lischius aliquid ratione suae discontinuationis et suscepti suffraganeatus in medium couquerendo hoc in casu protulit, quem ob sumptus factos gravissime sentit, fraterne petiit, ut hac in parte sui etiam ratio atiqua habeatur. Hic responsum, nullum hactenus discontinuum quidem ad aliquem actum esse admissum, nisi ad solam electionem, si tamen in futuro aliquid erit, major pleniorque consessus fuerit, v. capitulum velle videre, ut cum illo fraterne procedatur.

Insuper A. R. D. praeses proposuit, cum Serenissimi nostri obitus sit certus, existimavit, die Jovis futuro exequias sollemnissimas esse institueudas, concionem funebrem habendam ad populum, pulsum statim hodie esse inchoandum a quarta hora, et sic consuetis horis deinceps usque ad diem Jovis continuandum omnibus campanis in utraque ecclesia, donec exequiae instituendae finitae erunt.

A. R. D. Lischius fraterne exoratus, ut exequiarum sacrum praefato die Jovis faciat.

Admonitio tandem facta, ut spatio trium mensium, ne contra canones sacros procedatur, canonica fiat praesulis electio.

Die 1. Febr. lecti sunt duo literarum conceptus, primus ratione condolentiae ad imperatorem, alter ad d. archidiaconum in quibusdam punctis; ambo approbati, ut liber sedis vacantis tenet. 1. Febr.

Ad capitulum Reverendus d. Martinus Schuppius A. R. D. Stephetio adjunctus in causa exornandarum exequiarum iutromissus; ubi certus ordo decretus, quidnam fieri debeat. Primo domini capitulares ad offertorium ibunt, secundo exorandi sunt abbates et reliqua monasteria una cum famulis caesareis et aliis matronis honestis, lumina adhibebunt duplicia, summum altare, suggestum, sedem episcopalem et alias sedes panno vestient; 8 arma archiducalia ad loca necessaria pingenda et affigenda, conductus fiat, 8 ulnas panni boni, ulnam quatuor thaleris constantem, pro domino concionatore ement, Requiem fiat cantatum et ad populum concio funebris, reliqua sunt discretioni A. R. D. Stephetii commissa.

Die 2. Febr. (die solis) lectae sunt binae literae d. ablegatorum cantoris et Jerini Nissam versus, quibus indicant, totam illis a nobis commissionem injunctam ex hac sola causa impeditam, quod ordo sive regimen d. gubernatorum a Serenissimo constitutum nullo modo immutari debet, donec testamenti in Hispania conditi originale veniat, deinde aliqua hujus negotii resolutio sequetur. 2. Febr.

1625. Advertebat A. R. D. praeses (decanus), rem velle ad quandam controversiam vergere aut interitum episcopatus; proposuit itaque, si dominis allubesceret, ut aliqua ablegatio cum certa instructione in aulam caesaream expediretur, ad quam per literas exorandi sunt A. R. D. Lohr et Jerinus, ut se vestigio Viennam conferant, quae hujus tenoris esse debeat, primo ut debita animi submissione propter Serenissimum pie defunctum condoleant, secundo ut se ratione propositi honeste et discrete excusent, tertio ut nos imperator invictissimus tamquam suos vasallos desertos vigore statutorum, rescriptorum laudabiliumque consuetudinum tueri et defensare velit. Praeterea credentiales a dominis ipsis faciendae Viennae in loco, nimirum pro supremo regni Boëmia cancellario, nuntio apostolico, d. burggravio Carolo Annibali a Dhon, d. Ottone Nostiz, vicecancellario, aliisque capituli et ecclesiae nostrae patronis et fautoribus.

A. R. D. praeses se administratione et onere praesidis, tali expressa conditione, si res ad tricas vel rixas vergeretur, abdicare cupit, de quo sollemnissime protestatum esse velit, aut utrum praeses vel administrator permanere debeat, omnino scire avet; ubi conclusum, se debere in administratione persistere, quandoquidem juratorum statutorum articulorumque defensionem concernat.

Eodem die post prandium instructio pro dominis ablegatis Viennam mittendis una cum caeteris dictis conceptibus literarum confecta et publice lecta. Quae omnia approbata et si possibile aut dominis ablegatis necessarium esse videretur, sibi dominum Danielem Venediger pro majore consilio adjungant et assumant.

5. Febr. Die 5. Febr. A. R. D. archidiaconus sapienter retulit, afflictis non esse afflictionem addendam, deinde aliud esse servare statuta, aliud conservare, hinc diu quaedam v. capitulo literis manifestare cupivit, sed sibi melius esse videbatur, ut eadem oretenus expediret. Inprimis sibi a nobis esse scriptum, ut vigore statutorum una cum A. R. D. Jerino esset administrator, secundo ut ibidem a subditis episcopatus homagium acciperet. Quod autem horum nihil in effectum deduxerit, suas se habere rationes praegnantas, quas, ut scrupulum ven. capitulo de se conceptum auferret, quo ille statutis aliisque nostris laudabilibus, in quae ipse etiam sancte juravit, contraire vellet, fraterne et sincere aperire desiderat, quod si quis magis praegnantas melioresque suis protulerit, esse paratum ad obediendum, et si plane nulla essent et ipse hoc in passu pec-

casset aut aliquo modo imegisset, se fraterne, maxime cum hominis sit errare, petere veniam. Hic praemissis multis aliis fideliter aperuit, quendam nomine Nusser camerae caesareae ministrum quasdam literas imperatoris manu scriptas adjunctis credentialibus domino Radhap praesentasse, quibus non solum Serenissimi nostri vitae occasum clementissime indicat, verum etiam jubet mandatque, ut omnia in antiquo permaneant statu et penitus nihil, donec alia caesaris resolutio veniat, immutetur. Post haec in praesentia domini Nusseri praefati omnia sunt obsignata, obsignatione facta et responso aliquo ad imperatorem dato statim discessit. Ne vero a suo proposito deflecteret, adduxit itaque primo rationem theologiam juris divini, v. g. non occides, secundo philosophicam, videlicet e duobus malis minus esse eligendum, tertio medicam, melius esse perdere digitum quam totam manum, quarto juridicam, necessitatem non habere legem, quinto politicam, naucorum in turbato et ventis agitato mari debere esse prudentem et circumspectum. His bene pro conservandis statutis ventilatis satis prudenter omni ex parte discussis rationibus superaddidit alias, videlicet imperatorem esse catholicum, pium, clementem, imo conscientiosissimum, qui magis statutis nostris juratis prodesse quam obesse studebit. Deinde si tam stricte hoc in passu ratione servandorum statutorum procedere velimus, oportet saltem ea in mentem revocare, quae tempore Friderici sunt acta, quando juramentum contra canones et oecumenica concilia fuit depositum. Item modo debemus cogitare, nostra privilegia esse in aula caesarea ad confirmanda data, ut eorum confirmationem obtineamus, tandem accedit vox populi dicens: quod differtur, non aufertur. A. R. D. praeses etiam pro conclusione adjecit istam, cum testamentum nondum adsit, posset facile fieri, ut v. capituli memor extiterit.

Hae omnes praemissae rationes consideratis circumstantiis sunt approbatae et desuper unanimiter statutum, literas debere fieri pro imperatore invictissimo et dicto domino Nusser, ut se promissionis memorem in respondendo praebet: deinde pro A. R. Dominis archidiacono et Lohr, ut sibi literas has in mittendo commendatas habeat, ut ad manus invictissimi imperatoris perveniant. Reliqui domini ablegati revocandi, prout liber sedis vacantis omnia abunde monstrat.

De die electionis futurae in proximo capitulo quadragesimae tractabitur.

1625. Die 7. Febr. habito praecedenti capitulo conclusum erat, ut
 7. Febr. aliqua commissio fiat in aulam caesaream, ubi se A. R. D. Lohr certas ob causas honeste excusavit, sigilla et literas sibi Nissam transmissas fideliter reddidit. Reliqui vero domini capitulares, ventilitatis quibusdam rationibus, rem istam altioris deliberationis, consilii et momenti maximi esse advertabant. Placuit itaque unanimiter, ut ista commissio parumper suspendatur, donec caesaris veniat commissio promissa, quia quae fieri debent, diligentius esse ruminanda, et contingere potest, ut posteriora consilia prioribus postea sint saniora. A. R. Domini archidiaconus et Lohr fraterne exorati sunt, ut quam primum caesaris d. commissarii Nissam pervenerint, v. capitulo statim notificent. Quid ad dominum provincialem et curiae Nissensem praefectum scriptum sit ratione inventariorum erigendorum, liber sedis vacantis peculiari modo in hunc finem factus pluribus docet.
8. Febr. Die 8. Febr. (praelatis et canonicis extraordinarie circa tertiam post meridiem convocatis et congregatis) A. R. D. praeses (decanus) suis in manibus literas caesareas tenens, quas quaestor de caesarea camera praesentavit, dicens, has cursorem peculiarem tulisse statimque desuper petere responsum. Literae praefatae sunt apertae et lectae, quibus imperator ratione coadjutoriae informationem clementissime habere desiderat. Hic unanimiter conclusum, acta omnia esse revidenda unacum punctis Serenissimo pie defuncto traditis et categoricum responsum concipiendum dandumque, ne liberum electionis jus perdat, et placuit, ut cras mane circa septimam in loco capitulari praemeditatis consiliis iterum conveniamus.
9. Febr. Die 9. Febr. (die solis) relectae sunt literae imperatoriae, deinde etiam puncta, quae ratione coadjutoriae vivente Serenissimo sunt tractata; placuit igitur, haec puncta esse describenda et imperatori transmittenda. Lectus conceptus literarum pro imperatore formatus, qui additis addendis ab omnibus correctus et approbatus.
- Placuit demum quoque, ut supremo cancellario regni Boëmiae tanquam perveteri ecclesiae nostrae fautori et domino Nussero Caesareae Majestatis seniori camerae ministro scriberetur; qualiter scriptum sit, liber sedis vacantis abunde demonstrat.
13. Febr. Die 13. Febr. literae A. R. D. scholastici lectae, quibus Serenissimi occasum pie et devote factum intimat.